
diário oficial Nº 35.588  133Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1889 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2268959.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da contratação da Comis-
são de Seleção do EDITAL DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO 
GUSTAVO - CHAMAMENTOPÚBLICO Nº 13/2023 FORMAÇÃO AUDIOVISUAL 
E MOSTRAS E FESTIVAIS, referente à IN 939/2023– FCP; Fiscal Titular, o 
(a) servidor (a) MELISSA BARBERY LIMA; matrícula nº: 5899643/1; Car-
go: Técnico em Gestão Cultural (Efetivo); Setor/Local de trabalho: Dire-
toria de Artes/Casa das Artes; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) 
HERBERT GEORGES DE ALMEIDA FILHO; matrícula nº 57201114/1; Cargo: 
Técnico em Gestão Cultural (Efetivo); Setor/Local de trabalho: Diretoria de 
Artes/Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1001970
PORTARIA Nº 1890 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2266181.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da contratação da Comis-
são de Seleção do EDITAL DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO 
GUSTAVO - CHAMAMENTOPÚBLICO Nº 11/2023 CINEMA DE RUA OU CI-
NEMA ITINERANTE E CINECLUBES, referente à IN 940/2023– FCP; Fiscal 
Titular, o (a) servidor (a) NÁDIA ALVES MONTEIRO DA SILVA; matrícula 
nº: 57193484/1; Cargo: Gerente do Cine Líbero Luxardo; Setor/Local de 
trabalho: GCLL; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) CÉLIA DO SO-
CORRO TRINDADE PINTO; matrícula nº 55590199/3; Cargo: Técnico em 
Gestão Cultural; Setor/Local de trabalho: GCLL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1001974

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO – 1001313 e 1001324
Publicado no D.O.E nº 35.586 em 26/10/2023
Onde se lê: “CNPJ sob o nº 40.628.908/0001-70”
Leia-se: “CNPJ sob o nº 40.628.906/0001-70”
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1001981

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 940/2023
PAE: 2023/2266181
Objeto: Contratação de 04(quatro) profissionais de notório saber e ex-
periência na área de audiovisual, para compor a Comissão de Seleção do 
EDITAL DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO CHAMA-
MENTO PÚBLICO Nº 11/2023 – CINEMA DE RUA OU CINEMA ITINERANTE 
E CINECLUBES.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, II c/cart.13, II, ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico nº 748/2023– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8425 103.LPG.8425 C; Fonte 
Recurso: 017.0000.0006; Elemento Despesa: 339036 339047 339039; 
Ação: 285492
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos:
Sra. ANA CONCEIÇÃO HUTIMA VIDIGAL GUIMARÃES (PESSOA JURÍDICA – 
DUDA FILMES LTDA), inscrito no CNPJ: 24.3422.152/0001-30;
Sra. ANA CAROLINA ARAUJO ABREU, inscrito no CPF: 711.382.002-63;
Sra. KÉCIA GARCIA FERREIRA (PESSOA JURÍDICA – TOCANTINS FILMES), 
inscrito no CNPJ: 08.863.826/0001-96;
Sr. JURACI OLIVEIRA CAMPOS JUNIOR (PESSOA JURÍDICA – CASA DO 
RIO), inscrito no CNPJ: 36.217.031/0001-46;
Valor individual: R$ 5.000,00
Valor Total: R$20.000,00
Data: 26/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 940/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 940/2023, 
com fundamento Art. 25, II c/cart.13, II, ambos da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 26/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1001971
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 939/2023
PAE: 2023/2268959
Objeto: Contratação de 04(quatro) profissionais de notório saber e ex-
periência na área de audiovisual, para compor a Comissão de Seleção do 
EDITAL DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO CHAMA-
MENTO PÚBLICO Nº 13/2023 – FORMAÇÃO AUDIOVISUAL E MOSTRAS E 
FESTIVAIS.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, II c/cart.13, II, ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico nº 744/2023– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8425 103.LPG.8425 C; Fonte 
Recurso: 017.0000.0006; Elemento Despesa: 339036 339047 339039; 
Ação: 285492
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos:
Sra. LILIA OLMEDO MONTEIRO, inscrito no CNPJ: 49.270.813/0001-90.;
Sr. GABRIEL MARTINHO, inscrito no CNPJ: 15.157.602/0001-24;
Sr. MARCUS RAMUSYO DE ALMEIDA BRASIL, inscrito no CPF: 743.175.473-68;
Sr. BRUNO LUÍS MARGRAF GEHRING, inscrito no CPF: 036.834.089-95;
Valor individual: R$ 5.000,00
Valor Total: R$20.000,00
Data: 26/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 939/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 939/2023, 
com fundamento Art. 25, II c/cart.13, II, ambos da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 26/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1001969

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1892 - CGP/ FCP DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2279640– DIC/ GAPRES / FCP de 25/10/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais irão fiscalizar o projeto: “CANTAROLANDO 
O NORTE”,“SONS NA VILA”,que serão realizados, no município de CASTA-
NHAL, atendendo os processos nº: 2023/1043990, 2023/1043950.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RUTH CELESTE 

IGLESIAS COMESANHA 
FERNANDES

54182472/ 3 ASSESSOR 27 a 30/10/2023 3  ½
 

GILVANDRO MELO 
DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA 28 a 29/10/2023 1 ½

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1002202

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 PORTARIA Nº 1895– CGP/FCP DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 6º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1868 - CGP/FCP de 19/10/2023; DOE 
35.581 de 20/10/2023, a qual designou o servidor WALTER FIGUEIREDO 
DE SOUSA, 5007879. para substituir titular de cargo comissionado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1002190
PORTARIA Nº 1896 - CGP/ FCP DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 


